
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC. ELET - 22544/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 283, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

COMITÊ GESTOR DO ECOSSISTEMA DE 

INOVAÇÃO DE CARIACICA NO ÂMBITO 

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica 

do Município de Cariacica,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Comitê Gestor do Ecossistema de 

Inovação de Cariacica, criado pelo Decreto nº 157/2023, vinculado à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI, por 

representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, abaixo relacionados: 

 

 I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação: 

  

a) Titular: Lúcia Helena Dornellas 

b) Suplente: Marcelo Nogueira Horta 

  

II – Subsecretaria Municipal de Tecnologia e Informação: 

  

a) Titular: Teófilo Teixeira Dias 

b) Suplente: Wesley Carlos Muller Barbosa 

 

III – Secretaria Municipal de Educação: 

 

a) Titular: Walace Luiz Herbst 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330034003200380039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 131

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
 H

E
LE

N
A

 
D

O
R

N
E

LL
A

S
:9

20
59

49
07

82
 D

at
a:

 0
2/

01
/2

02
4 

14
:0

5:
17

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
2/

01
/2

02
4 

15
:0

9:
50



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC. ELET - 22544/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

b) Suplente: Kevin Crizanto Dos Santos 

 

IV – Câmara de Vereadores de Cariacica: 

 

a) Titular: Em vacância 

b) Suplente: Em vacância 

 

V – Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional: 

  

a) Titular: Danilo Hecher Araújo 

b) Suplente: Em vacância 

  

VI – Serviço Brasileiro de apoio às micro e pequenas empresas - SEBRAE: 

  

a) Titular: Poliana Dadalto 

b) Suplente: Camila Braga Guimarães  

 

VII – Instituição de Ensino Superior sediada no município ou de representação 

institucional: 

 

a) Titular: Rodrigo Pratte Santos 

b) Suplente: Ellen Scopel Cometti 

 

VIII - Instituto Federal do Espírito Santo - IFES: 

  

a) Titular: Daniela da Gama Volpe 

b) Suplente: Erivelto Fioresi de Souza 

 

IX - Mobilização Capixaba de Inovação – MCI: 

 

a) Titular: Naldo Dantas 

b) Suplente: Iomar Cunha 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330034003200380039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 132



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
PROC. ELET - 22544/2023 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

X – Câmara de Dirigentes Lojistas de Cariacica – CDL: 

  

a) Titular: Valdez Calvi 

b) Suplente: Samuel Vale 

 

XI – Associação Empresarial de Cariacica – AEC: 

  

a) Titular: Marcos Lino Ferreira 

b) Suplente: Alexandre Shubert 

 

XII – Espirito Santo em Ação: 

  

a) Titular: Luciano Gollner 

b) Suplente: Rafael Porto 

 

XIII – Universidade Federal do Espírito Santo – UFES: 

 

a) Titular: Anilton Salles Garcia  

b) Suplente: Rafael Gumiero De Oliveira 

 

Art. 2º O mandato dos membros designados por este Decreto será de 02 (dois) 

anos. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Cariacica/ES, 26 de dezembro de 2023. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 LÚCIA HELENA DORNELLAS 

Secretária Municipal De Desenvolvimento Econômico E Inovação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330034003200380039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 133



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 
 
 

 

 

 
 
 
 

*DECRETO Nº 283, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2023 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS 
PARA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO 
ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE CARIACICA NO 
ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Comitê 
Gestor do Ecossistema de Inovação de Cariacica, 
criado pelo Decreto nº 157/2023, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação – SEMDEI, por 
representantes do Poder Público e da Sociedade 
Civil, abaixo relacionados: 
I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação: 
a) Titular: Lúcia Helena Dornellas 
b) Suplente: Marcelo Nogueira Horta 
II – Subsecretaria Municipal de Tecnologia e 
Informação: 
a) Titular: Teófilo Teixeira Dias 
b) Suplente: Wesley Carlos Muller Barbosa 
III – Secretaria Municipal de Educação: 
a) Titular: Walace Luiz Herbst 
b) Suplente: Kevin Crizanto Dos Santos 
IV – Câmara de Vereadores de Cariacica: 
a) Titular: Em vacância 
b) Suplente: Em vacância 
V – Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional: 
a) Titular: Danilo Hecher Araújo 
b) Suplente: Em vacância 
VI – Serviço Brasileiro de apoio às micro e 
pequenas empresas - SEBRAE: 
a) Titular: Poliana Dadalto 
b) Suplente: Camila Braga Guimarães  
VII – Instituição de Ensino Superior sediada no 
município ou de representação institucional: 
a) Titular: Rodrigo Pratte Santos 
b) Suplente: Ellen Scopel Cometti 
VIII - Instituto Federal do Espírito Santo - IFES: 
a) Titular: Daniela da Gama Volpe 
b) Suplente: Erivelto Fioresi de Souza 
IX - Mobilização Capixaba de Inovação – MCI: 
a) Titular: Naldo Dantas 
b) Suplente: Iomar Cunha 
X – Câmara de Dirigentes Lojistas de Cariacica – 
CDL: 
a) Titular: Valdez Calvi 

b) Suplente: Samuel Vale 
XI – Associação Empresarial de Cariacica – AEC: 
a) Titular: Marcos Lino Ferreira 
b) Suplente: Alexandre Shubert 
XII – Espirito Santo em Ação: 
a) Titular: Luciano Gollner 
b) Suplente: Rafael Porto 
XIII – Universidade Federal do Espírito Santo – 
UFES: 
a) Titular: Anilton Salles Garcia  
b) Suplente: Rafael Gumiero De Oliveira 

Art. 2º O mandato dos membros designados por 
este Decreto será de 02 (dois) anos. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 26 de dezembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 LÚCIA HELENA DORNELLAS 

Secretária Municipal De Desenvolvimento 
Econômico E Inovação 

 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 002, DE 02 DE JANEIRO 
DE 2024 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Kevyn Crizanto dos Santos, a pedido, do 
cargo de Coordenador de Programas em 
Parcerias e Convênios, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26 
de dezembro de 2023; 
II – Marcelo da Silva Henriques, a pedido, do 
cargo de Assessor Técnico em Auditoria, símbolo 
C-1, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar 
de 02 de janeiro de 2024. 
III – Fábio Júnior Costa Binda do cargo de 
Assessor Adjunto para Assuntos de Segurança, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa 
Social. 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Adrielli de Paula Candido no cargo de 
Assessor Técnico em Auditoria, símbolo C-1, na 
Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Fábio Júnior Costa Binda no cargo de 
Coordenador de Apoio da Procuradoria Fiscal, 
símbolo C-2, na Procuradoria-Geral do Município.  
Art. 3º Destituir o servidor Marcelo da Silva 
Henriques, matrícula 117622.1, da condição de 
membro da Comissão Especial de Chamamento 
Público, Seleção, Credenciamento e Contratação 
de Organizações Sociais – CESCOS, instituída 
pelo Decreto nº 116/2017. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas nos incisos de seu artigo 1º.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

AVISO 
RESULTADO FINAL 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÕES 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330034003900350030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 138


